第 12 期第 13 回温暖化・エネルギー部会定例会議事録
日時：2023 年 7 月 8 日（土）10:00～12:00
場所：前橋市市民活動支援センター（M サポ）会議室
出席者：９名（本多、西村り、遠藤、清水、六本木、国安、酒井 オンライン：畑元、高橋）
１． 参加者全員自己紹介
２． 地域環境学習「ゼロ宣言の仲間づくり～ゲームから実践へ！」実施準備

チラシ印刷完了 配布（とりあえず 100 部）
午前のゲーム：ファシリテーター角田様と金子様の 2 名派遣を申請中
午後の基礎講座講師 前川様に合意形成・ファシリテーションについてお話しするよ
うお願いしに行った

当日の役割分担
 司会：奈賀 受付：国安、本多、清水（午後） PC 周り：酒井 昼食：要相談（畑元、
西村）
集合：８時３０分
３． 幹事会の報告：

環境フォーラム（アドバイザーと協働で、内容を提案してください）、
環境フェスティバス（８月に実行委員会）、
会則変更（役職の改正など）

４． 交流会報告：
情報提供：クビアカツヤカミキリ、未来基金、バイオコンポスト 参加者自己紹介
目的はなに？ 意見交換を主体に、誰が何をやったなどの報告は文章で良い

５．赤城地熱試掘現場見学会
10 月まで掘削、12 月に温泉法申請、２７００ｍまで、敷地は予備を含めて 4000m2
７月２０日：現地見学会 11 時～12 時 10:30 ビジターセンター集合(乗り合わせ)
13 名から参加申し出あり（六本木、本田、鈴木、原田、畑元、奈賀、清水、遠藤、西村、

飯塚、佐藤、輿石）
赤城山タイムス（資料）をメールで送る
ボーリングの排水処理はどうするのか聞いてきてほしい
発電時の温水処理はどうなるのか（地元で温泉として使ってもよいのでは）

６．情報共有
・女性県議との交流会：主催：富岡法律事務所

たかさき 7 月 15 日 カフェあすなろ、まえばし 9 月 9 日 クラブティエリ
・メタン発酵に附随する、長岡市や埼玉県の小川町、それと、地域の小規模な浄化設備のあ
る場所など、出来うる範囲で見学したい。温泉のガスが使えれば
・脱炭素チャレンジ、8 月 4 日有楽町でイベント開催、中小企業向け
７．次回定例会  ９月３日の地域環境学習で振り替える